At uobis amici ac foedere mecum iuncti commo iccirco uoluptatem hanc reor:  
quam ut patrimoniorum sunt filii. Demosthenis instituto: sic debent paternarum  
esse amiciciae heredes. Quare ut ego uester spiritus sui nullaque in re diuisus a stu-  
diis & uoluptatibus uestris sic filius hic futurus est paternae mentis aemulus  
ad quae omnia sic instituam: ut in eo alium me ipsum uos esse nactos. sitis non multo  
post intellecturi. Gaudete igitur mecum: & publicae huic laeticiae festos huic  
dedicemus dies: cum sacris etiam ut talis in uos filius futurus sit qualis pater an-  
te hac semper exitit. Ex mediolano quinto Idus Maii.

Sinonima pro filio principi nato laetificatiua.

Letandum est nato principi filio.

Communis nos pro nato nobis regulo uoluptas capio.

Eandem agamus laeticiam propter natum nobis principis filium.

Choros & saltus adaeamus nostro nobis nato principis filio.

Caudeant omnes hoc nato regis filio.

Publica est haec: non priuata laeticia: quod nostro principi natum sit pignus.

Successurus nostro regi nunc natus infans commo in nos contulit uoluptatem.

Sumos tam summa detenti laeticia propter principi natum hoc die filium:  
ut nihil uoluptuosius: nihil iucundius dici possit.

Tanta laeticia tenemur euncti: ut nihil addi possit ad cumulum: quia filius est  
principi nostro nunc natus:

Ob natum nunc mihi filium: cupio uos mecum pariter exultare.

Qui me amant: hanc meam exultationem propter natum mihi infantem: sibi  
communem faciant.

Qui princeps est meae iucunditatis: quia natus sit mihi filius: non me minus lon-  
ge exultabit.

Qui meus est uel affinis uel propinquus. natum mihi filium meum sum-  
mopere laetetur.

Titulus. lix.

De filia nata laetificatiua familiaris.

u Tri boni iuriscultorum illud maximum uitium considerantes: uel Du-  
ce natura: non minus filias amant: quam filios. Eodem beniuolentiae gradum  
suo se esse natos praequunt. Quare obrere Artaxerxes una dicebat sibi nata filia: du-  
os sibi filios quasi uisisse quam Orontem sibi generum adoptasset. Inde fit: ut neque na-  
tura repugnat nec interdum consuetudo: nec ius hominum: ut amantur filiae non  
minus quam filii. Quare cum matrem sit nobis nata filia: & nos laetati sumus maximo  
perere: & ut laetent aequi amici nostri: plurimum cupimus: quod nullis a mente nostra uideantur  
esse studiis abhorrentes. Si nos igitur amatis: uos subditi publicam laeticiam choris  
saltibus supplicati omnibus triduanis efficitis omnesque uoluptatis honeste genere exercete.  
At uos amici patres atque fratres: declarate caeteris: mea quaeque nobis esse com-  
munissima. Ita enim me dii adiuuent: ut non minorem ex hac nata filia  
uoluptatem suscepimus: quam si filius ortus foret. In hac nostram nos

olabimur senectutē: arbitrabimurq; nascituros nobis nepotes oēs filios fore: uobis (ut opinor. & curabo) gratissimos: Ex Mediolāo. Atti. Idus Maii.

De filia nata lætificatiua familiarissima.

c Vm nobis sit nata filia: sumus nō mediocriter lætati: siue qd nullū haberemus antea pignus. seu quod eo pacto nos ad amandū inuitet natura hominū hac in re ductrix atq; gubernatrix. Cupimus at eadē eē lætos iucūditate cæteros: q; nobis sūt ullo uel amiciciæ: uel ppigratis deuincti generē: uel cliētelæ ac seruitutis subditi debito: ut patefaciant nulla ī re uel moesta uel læta: sese a nr̄is mētibus eē disiūctos. Itaq; quo plurib; ac maioribus publicæ lætiæ signis hæccōis mihi rē gratiore & cariore effeceritis: ex Mediolano pridie Idus Maii.

De filia nata lætificatiua Grauis.

9 Vāq; natura docet: tñ ē & illud nobis argumētū: qd ueteres omninū doctissimi nō sine cā: una uoluerūt appellatione mares sceminaq; dici filios. ut Ciceronē legim; cū ad filiū filiāq; scribebat: diceī solitū filios delectissimos. At principibus Asyriis q; primū oīum regna gubernarēt: nō min; filiaē succedebāt q; filii: nec Medius rursus: nec græcis si & in argnis ut deātur: & ī thebanis plurīa. nōc me deterret. qd Plato uoluit muliebre semē esse sceminā: uirile uero marē: qd & naso declarauit illo Deucalionis accepto pyrræq; oraculo. ut quotquot lapides post se iaceret frater: mares. quot quot soror futuræ feia qdem essent cū Aristotelē: quem sequūtur hodie oēs sapientes: sciamus oēs filios patris dicere: nec conjugem aliud quicq; operari q; tellurem quæ acceptum foueret propagaretq; sēmē. Sed esto sit uerus Plato: qui pote hoc fit: ut mater tam amet sincere igitur filium marem illū quidem quem ipsa non genuit. Vt ea communis & studiis & mēte uiro idē pignus amat: quod sine uiro nunq; edidisset: sic amet & pater filiam quam nisi coniugi fuisset adiumento: nūq; illa peperisset. Quid quod Aristoteles testimonio pater plus filiaē efficitur necessario: mater uero filio. Nam cum mater non auxiliaris sit: sed quæ auxilium postulet: illum filiorum amat uementius: a quo plus intelligat aliquando se posse adiuuari: cuiusmodi marem sibi futurum adiumento certo scit: qui naturæ ductu patris superstes: matrem possit adiuuari. At pater qui auxiliator esse solet & ea de causa filios amat: ut ipsis adiumento sit: iccirco diligit natas: plusq; natos quoniam maribus omnia sunt profutura: scemine sine subsidio patris male sint habitura. Quid: quod hinc affinitates principibus quærentur q; plurimæ. quibus solent contineri principatum hereditatesq; stabiliri. Nam quod inter Cæsarem & pompelium. inter Danaum & ægyptum in Astyagem & filiaē natum fuerint: dissidia. discordiaeq; non uulgares id ne quidem reliquos ad minus amandas. commoueat filias. cum & illæ id quidem acerbissime tulerit: & non omnes eadem sunt filiaē. non omnes iidem generi. Quāto oedi

po iucundior filia quæ cæcum est patrem semper comitatâ. & ea quidem  
tutata diligentia. ut nihil ei potuerit esse hac sublata iucundum. cum hac ni-  
hil pœne molestum. quod possemus easdem in medium afferre. quibus in-  
telligeretur. non lætos esse posse patres minus filia nata. q̄ filio. quid si in-  
terdum & multo magis. Hinc ubi nunc nata est nobis filia: nec minus læta-  
ri sumus: q̄ si filius nasceretur. nec minus alios esse lætos decere. opinor. q̄  
nobis afficiuntur. Itaq; uos qui nobis estis subditi. debetis publicam hanc læ-  
ticiam exercere. ut intelligatur a nobis nostra quæ uoluptate p̄dere uestrâ  
quos nihil alienum a mente nostra factitasse aut facturos certum est. Vobis  
autem O amici ac nobis foederibus deuincti: non edico nec præcipio. sed  
supplico: & si æquum est pro mea in uos fide. rogo atq; obtestor ne minus  
sitis in hac læticia publica me minus iucundi festiuiquæ: q̄ ego & fueri. &  
sim & esse constituerint Nolim enim quemq; arbitrari: quoniã filia sit. aut  
nos auaricia ductos dotis adimplendæ causa: aut ullo doloris genere pelle-  
ctos: confosos existimari. A mente nostra nihil est alienus uituperatione: ni-  
hil nobis cõmunius & antiquius cupiditate gloriæ: ut facile cognosci possit  
nihil mihi simulandũ aut dissimulandum. Quare cũ & ipse uero lætor: &  
uobis lætandum eẽ ducã: rogo ut hanc publicã læticiã sic exerceatis: ut exer-  
cui ego hæctenus. Ex mediolano idibus Maii.

Sinouima de publica pro filia.  
principi nata læticia.

Lætandum est publicæ pro filia principi nata.  
Nihil uoluptatis omittendum eẽ pro ea: quæ nata eẽ principi filia.  
Cum creia sit principi nata: gratulandum est ei.  
Nobis summopere gaudendum: quia filia est regi nostro creta.  
Post fatam regi fillam: & ipse exultat: & nos exultamus.  
Summa nos uoluptas consequitur: qñ filia regi nata est.  
Nil p̄t hoc tempore nobis iucundus eẽ: q̄ q̄ regi sit nata filia:  
Pro ea læticia: q̄ rex n̄r exhilarat̄ p̄pter natã filiã: & nobis p̄rer lætãdũ est:  
Nihil eẽ publicæ p̄termittẽdũ festiuitatis: ut p̄cipẽ imitemur in nata sibi filia.  
Tã eẽ dux noster pro filia sibi nata lætus ut nobis idẽtĩdẽ faciendum sit.  
Faciem̄ rẽ duci iucũdissimã: si p̄p̄t filiã ei natã publicã læticiã exercebim̄.  
Quã gratissimipossim̄ esse duci: p̄ eius filia publicã exercẽtes festiuitatẽ.  
Ob fillam duci natam dẽmus & choros & saltus p̄r urbem agere:  
Afficiemus Ducem incredibili iueonditate. si pro filia sibi nata: ut ipse iu-  
bet: publicam læticiã ostendemus.

Titulus. lx.

De hoste fugato uel cæso familiaris.

i . . . . . An deniq; cæsus est noster hostis: qui nos atq; nostros omnis tam-  
dudum insectatus est omni persecutionis ac odii genere: iam nihil

nobis est timēdū āplius. Imitari debemus Asyrios: quibus p̄ hoste cæso fie-  
bant nō publica solū sacra. sed festa triduana: ut declararetur oībus: q̄ hosti  
cauendū foret: cū eo cæso tantū exultaretur. At persæ inter eosq; magi zo-  
roastris instituto cōstituerūt. ut quēq; hostē cecidisset. nō solū publico dona-  
retur munere: coronaq; magni pretii: sed inter ciues sūma. ualeret & auctori-  
tate & gratia: qui cæso quidem hoste ciuitatem omni metu liberasset. Vt enī  
hostilis manus calamitatem inducit nōnunq̄ maximam: ita eius interēptā  
conditio maximam affert urbibus uoluptatem. At sempronius Capado-  
ciæ rex iam pridem in nos fuit acerbissimus. In nos usus est omnium inimi-  
citiarū & publicarū & priuatarū genere. Affecit nos nedū contumeliis. conu-  
ciis probriq; q̄ plurimis: uerū etiam. quotiens in agrū nostrū excursionibus  
nexus est: prædas reportauit: captiuos duxit: omneq; scelerum exercuit ge-  
nus: Precabamur superos: ut huius nos pestis metu liberarent. Nostra cu-  
ra sublat⁹ est deniq; superatus: & cæsus in frustra: ut publica læticia merito  
debeamus diis immortalibus habere hac dicere gratias: qui nobis hunc su-  
stulerunt morbum. Hoc ego & in templis: & in plateis agendū iubeo: quod  
& uobis præcipio: quos scio mei studiosissimos. Ex Mediolano xvi. calen-  
das Iunias.

De hoste fugato uel cæso familiarissima:

f Vgatus est demum noster acerbissimus hostis ille: qui nobis tanto  
fuit nōnunq̄ terrori: a quo sumus aliquando tam acerba calamitatē  
confossi. Qui iuste dimicant: sic solent semper superos adiutores sperare. Ae-  
quibus iniquitas est ad decertandum propositariis imminent superiorum  
consilia: & a tergo mundi pericula: quibus facillime perplexi ac irretiti nihil  
possunt euitare demum Incommodi. Quod q̄ uerum sit uel ex uno hoc ho-  
ste nobis nunc fugato turpissime: fiat in reliquos coniectura. Quot fœda  
uit modis nostros omnis. Quibus est in nos iniuriarum gradibus nixus.  
Quid omisit calamitatis: quo non confecerit. Pridie huius diei: cum in a-  
gum nostrum plurimis & uiolentissimis quidem: ut uidebatur: satellitibus  
comitatus fecisset impetum: diis fautoribus populo nostro nobis comite in  
eum occurrimus oppugnauimus: ex suis multos occidimus: cogimusq; de  
mū terga turpissime uertere: tanq; fugauimus fortiter: ut nunq̄ audeat am-  
plius: de nobis expugnandis cogitare. Vobis publicam significo læticiam  
q̄ & nos exercemus. Ex Mediolano. xvi. calendas Iunias.

De hoste fugato uel cæso Grauis.

n Non sine certa sanctissimaq; ratione: præter triūphum: aliud inue-  
nere Græci uictoriæ gen⁹: quo q̄ potirēt ī hostē & lætari publicæ  
deberēt & suos amicos subditosq; ad læticiā eādē inuitare. nō enī sp̄ capti-  
nus ducit hostis: ut ī triumpho ligat⁹ fidē faciat uictoriæ. Sed aliq̄n est: qui

151 / CCC

Platonis instituto: malit' armatus mosi q̄ inermis triumphu pompam & ca-  
thenatus augere. Aliquando sunt ea conditione quidem hostes: ut terga uer-  
tere potius uelint: q̄ uel cædi: uel capi. Quamobrem tropheum a Græcis  
dictum est triumphu genus: quo nō diceretur captiuus hostis: nec eius urbs  
ulla subacta esset. Huiusmodi genere uictoriæ Babylon uisa est sæpi⁹ & po-  
tita: unde illud poeticum Babylon spoliata trophæis. At ninus Asyrus. Cy-  
rus Persa: Alexander Macedo. Cesar Romanus cum sæpenuero uertif-  
sent in fugam hostes & ex eis multos interemissent: raro tamen triumphas  
sedicuntur: Sed ab asyriis ipsis ad persas. Medos. Græco Romanoq; dein-  
ceps hic mos institutus est: ut cum uel cæderetur: uel fugaretur hostis ipse:  
publica fieret exultatio: quibusdamq; ornatissimis donaretur muneribus: q̄  
cecidisset siue fugasset: ut & alii ad eandem inuitarentur uictoriam: & in eū  
qui uicisset: populi regesq; nō uiderentur ingrati. Profecto laudatur ad huc  
illud Annibalis supra modum qui cum Marcellum cuiusdā fortitudine con-  
stantiaq; coactum terga uertere. uel non multo interliminio accepisset eum  
donauit in urbe prædiis. In castris autem corona: quæ summum premium  
habuisse perhibetur. Id ubi Carthaginenses admirarentur. quærentesq;  
cur tantum in eum muneris contulisset: ut & reliqui dixit: idem conentur &  
& uos ingratos meq; non reddam accepti beneficii. Scitis fuisse nobis iam  
dudum crudelissimum hostem Cleophilum: qui nobis tam fuit molestus:  
ut dirior esse nemo posset. Huc deuentum est: ut aliquādo auderet: uelle no-  
biscum de nostris agris pacisci: nosq; in tam asperam augustamq; calamita-  
tem: ac fortunam redacti fuisset ut salua uita cuperemus omnia nostra  
illum possidere. Quod & transegissemus (ut non nescitis) si confidere illi  
ruto potuissemus. Sed ut perfidissimus erat: ita nullā pollicitationibus om-  
nibus fidem adhibendam censebamus. Cura nostrorum militum fortissi-  
morum inquam & constantissimorum fugatus est primum triuo prius: q̄ i-  
terimeretur. Mox in prælium animosio. solito rediens. cum pugnaret sæ-  
uissime nihil sine cruore nostro postulans cæsus est: cuius nescitur man-  
pluribus cofosus uulneribus. Publicam letitiam & nos fecimus: & uobis fa-  
ciendam ideo ducimus ac si æquum est rogamus. Ex Mediolano. xy. ca-  
lendas Iunias.

Sinonima de hoste fugato uel cæso lætificatiua.  
Exultandum est ob fugatum hostem nostrum.  
Seuissimus est nobis interemptus hostis ex quo lætandū est publicæ.  
Cedes nr̄i hostis crudelissimi nos ad publicam inuitat læticiam.  
Cur exultare palā nō debemus: cū fugatus sit nobis noster hostis:  
Multo nos magis reliquis prouocat ad lætandum hostis nostri fuga.  
Quod cæsus sit nr̄i hostis: ut princeps lætus ē: sic & nos esse debemus.  
ucundissima simus mente: cum hostis noster fugatus sit.

89  
Ob caedem hostis nostri gestiamus: choros & salus exercentes!  
Nihil est publicae nobis festiuitatis praetereundum: ut caesus est noster hostis.  
Pro caede hostis nostri: quae satis sit publica festiuitas.  
Affecit nos hostis nostri fuga: demum caedes tanta uoluptate: ut in credibile dictu sit.  
Omnis cura in publicam debemus laeticiam attentos nos ob caesum hostem exhibere:  
Tanto nos metu caesus hostis liberauit: ut possumus esse iucundissimi.

Titulus. lxi.

De familiaribus negociis familiaris.

n Egocia mea hic publica nulla sunt. Sum n. uir in monasterio clausus: & ciuilia nulla quaero: quae ad monasterium attinet: curo priuata igitur & familiaria negocia sunt plurima: quibus transigendis non mediocri opus sit ingenio atque bene transigit (ut dixit apud Plutarchum Bias) laudri maximo per possit. Nam in summa rebus omnium caritudine mihi tenenda est in monachos abundantia: in summa loquacitate silentium procurandum in omni aegritudine adhibenda ualido. Verum ego quo difficiliora sunt negocia familiaria: eo constantius perseuero: patam mihi saltem apud eum mercedem ratus: quae compensator est laborum aequilim. Tu rem habes: intelligis quod summatim de negociis meis familiaribus ad te scribi possit. Cura tamen: ut cito his difficultatibus liberatus ad uos. Eam. Ex Mediolano. xiiii. calendas Iunias.

De familiaribus negociis familiarissima.

a Ntonius hic priuatim agit nihil. Est cum principe ipse (ut aiunt) teres. Nusquam n. exercet ingenium: cum uideat se otio perditum: suam fert ruinam perbel. Familiaria igitur negocia eius. de quibus te rogas faciam certiore: nulla sunt. Vide quo redactus sit: ut neque uelit impesae domesticae sibi faciunde labore: sed domum se alterius conferat: a quo accipiat: quod comedat: dato ei maiore scio: quam opus sit. Nescit (ut paucis agam) sibi uiuere: nec aliis quidem. Saepi huc interpollaui: accusaui: comminatus sum. Narratur fabula surdo. Ex Mediolano. xiii. calendas Iunias.

De familiaribus negociis Grauis:

c Tri mihi familiare uideatur esse graue posse (ut Pitthacus inquit unum ex septem) est tamen inter familiaria quidem ipsa: quod praeteris possit appellari graue. Ut n. uult Aristoteles: ex duobus malis minus malum illud esse: quod alterius respectu possit bonum uocari: sic & in hisce reliquis relinquitur cognoscendum. Nam inter familiaria si quod ad honestatem eximiam turpitudinemque muliebram attinet: si quod ad filiorum egregiam laudem aut uituperationem pertinet: illud graue dicendum reor: de quo saepio: non familiariter tractandum sit. Nunc igitur ut rem omnem accipias: quam ego epistolae hoc graui genere scribendum ad te uolui: filius meum religionem ingressus est: ea quidem (ut opinor) inuia fortasse: ut bonum fieret. In medio n. iam dudum sibi coeperat desperare: quod cum uniuersum circuisset terrarum orbem: nec ullum sibi relictum ullum uideret amicitiae genus: ad id tandem ordinis statuit

deuenire: in quo bene modestæq; uiuere cogere. Sed ubi aliq̄diu iter facer  
dotes uersatus ē decreuitq; sacerdos initiari: & initiatus est: & factus: & mul  
to tñ peior euasit. q̄ antea fuerit unq̄. Nūc perrepat urbes mulieribus uacās  
& gulæ: otioq; incūbens adeo pdite: ut nulli se dedicet arti: nulli studio. Si q  
hūc accusant: irridet eos: ut iā in ioculariū uersus publicus monachoz scur  
ra censeatur. A me uero nō semel & a matre castigatus simulat aliq̄n quicq̄:  
sed nūq̄ resipiscit. Hæc sunt q̄ ad te graui rescribēda nō neges. Nam ut pon  
dus res habet: nō paruū ut me interdū affligit: sic & tibi molestū fore: nō du  
bito. Scio. n. q̄ me ames: & q̄ te mea quæq; cōmoueant in læticiam læta: in  
mærorē luctuosa. Verum ne me ducas hanc per ditionem hominis tantifa  
cere: ut nequeam recreari. Ea mente fero: qua quod iam inueteratum ē ma  
lum: & qua ipse fert meū pro se dolorem. Ad ipsum. n. hoc plus longe: q̄ ad  
me pertinet. Si bonus erit: & sibi conducet: & me afficiet uoluptate. Si ma  
lus sibi oberit. hæc habes. Ex Mediolano. xiii. calendas Iunias.

### Sinonima de familiaribus Negotiis

Nihil hic agimus domi.

Meus filius ægrotat.

Res meæ familiares ita paruæ sunt: ut de his nihil scribendum arbitrer.

Quid scribam ad te familiare. cum nihil habeam:

Si de negotiis uis meis familiaribus fieri certior aliunde: q̄ a me postula

Pauca sunt mihi familiaria negotia: de quibus quicq̄ possim ad te scribere.

Omnis familia mea bene ualet: hoc est quod de meis familiaribus negotiis  
ad te scribam.

Sunt omnia mea familiaria negotia iucundissima.

De meis negociis familiaribus hēs alios & scribas & nuncios.

Res meæ familiares habent perpulchre.

Lætare (si me amas) negociis familiaribus meis: sunt. n. faustissima.

Cupio tam esse familiaria mea negotia cognita: q̄ mihi.

Familiarium negotiorum meorum magna me uoluptas capit.

Nihil est mihi familiaris negotii: quod me non delectet plurimum.

Scio te meorum familiarium negotiorum curissimum: sed habent omnia  
perpulchre: ut cupio.

### Titulus. lxi:

#### Publice fidei familiaris.

**H**icce publicæ fidei nostræ litteris: neminē ignorare uolum⁹ nostro  
iussu Lælio (qui has secum attulerit) patere ad quamlibet urbem no  
stram. oppidumq; passum: arcem ac terram aditum: ac moram: & inde. re  
ditū semel & sæpius: ut ei uisum fuerit ire: moram ducere: atq; regredi: cum  
omni familia sua: req; suppellectile: ac fortunis & bonis omnibus tam con  
unctim: q̄ diuisim: ac sine impedimēto igetatiōe uexatiōeq; quacūq;. Quod

90

si cui deberet aut subdito nostro: aut locorum nostrorum incolae: aut alienigenae  
quocumque cui uel publico uel privato deuinctus foret documento nolumus eum in p  
sonis: aut rebus conveniri apud nos nostrorum iudices & satellites quire. Si rursus  
aliquid in nostrorum aliquo: aut externorum commisisset: quo plecti apud nos nostrorum  
ualeret derogamus omni legi: quae hoc admitteret conuentionis genus & accusatio  
nis officium. Volumusque tandem eam huic suisque rebus ac personis immunitatem adu  
tricem atque fauoricem: ut si quo iure potuisset tam in petitionibus civilibus: quam accu  
sationibus criminalibus perturbari atque cogi: quasi ad Asylum cum in fugisse ducatur cum  
huiusce nostrae publicae fidei munimine. Iubemus igitur nostris omnibus tam pediti  
bus quam aequibus militibus: & tam tribunis quam caeteris quibusque magistratibus: ne  
quolibet has audeant commentari litteras: aut in ullo eas uiolare: aut quocumque ulla  
uia uel exquisitissima attemptare: quo minus quersus cum suis omnibus in nostris sin  
gulis locis sit ipse: Laelius. Id si secus aut fieret: aut attemptaret: indignationem  
nostram quolibet inobseruator praecipiti nostri se sciat indubitate incurrisse. ex  
Mediolano. xii. calendas Iunias.

Publicae fidei familiarissima.

**H** Vtius epistolae serie uolumus omnes tam nostrarum urbium custodes atque ma  
gistratus singulos: quam milites atque subditos nobis quomodolibet ser  
uantes: in nostrisque locis ueritos fieri certiores: patere Laelio ad nos aditum  
& ad omnes singulasque terras nostras: ac loca maris sita: fluminibusque quolibet cum fa  
milia omni sua: suisque ac familiae rebus omnibus: si ne inquietatione molestaque: quam uel  
dici posset uel excogitari ob aliquod priuatum debitum aut publicum: crimenque  
quodlibet. Praecipimus igitur nostris sub poena indignationis nostrae: ad un  
guem haec obseruari: nec quocumque attemptari: quod minus haec publica nostra fides ser  
uetur. Ex Mediolano. xi. calendas Iunias.

Publicae fidei Grauis.

**S**unt certae quaedam causae: quibus principum animi facillime quaedam inducunt: ut ill  
is faueant & in illis esse succurrant: quae legibus uidentur aliquando derogare: quae  
sunt omni laude cumulati. Nam solet multos & graues & bonos uiros (ut ait Ci  
cero) uel angustia rei opprimere: uel fortunae casus ut nequeant uideri quales  
sunt: uel quae deficiant a fide: uel quae nequeant obseruare diem: uel quae in rebus restituendis  
aliquo sint impedimento perturbati. Quapropter Aractus Sycionis cum in pa  
triam (a qua iam pridem exularat) rediisset. suorum ciuium aliquos: qui decoxerant. ma  
gno donauit aere aliquibus fide praestitit publicam: ut nulli perturbarent. Caesar autem  
quot huiusmodi fecit dona ex Gallis Romam rediens quot ea fide succurrit  
publica. Sunt quae hoc immunitatis genus moleste ferant cur illis quibus publica  
praestatur fides: aliquid etiam donetur: cum aut multum aeris debeant: aut in ip  
sos etiam principes non nihil iniuriarum intulerit. At si recte considerant:  
sine publica illos fide in eas urbes nunquam esse uenturos: malle debebant: uel  
tutos illo ire: cum quibus possint pacisci non nihil: & aliquando sperare quic  
m 11

17  
quod si minime tuti nunquam uenerint. At non ueniant inquit: absintque potius: quam qui aut nobis debent: aut nos affecerunt iniuriis: nobis inuitis ad nos eant. At princeps o boni uiri: hoc solo differunt a priuatis quod imperant: quoque pluribus precipere quod possunt: hoc maiores sunt principes. Populorum eos multitudo atque concursus (ut Lyncurgus ait) reddit princeps. Praestat igitur: ut illis iter dum adit pateat: quod prius aliquo pacto non unquam potuisse aut nunquam obesse. Quid si & nobis debent dimittimusque ad tempus. aut omnino ut tutius nobiscum uersari uelint: Quid si uel nobis fuerunt iniurii: tolleramusque uenienti ad nos. morandi que licentiam: ut potius poenitentibus utamur: quam nullis. Laelium igitur huius epistolae publicaeque nostrae in se suosque fidei ostensor euolumus semel ac saepius ad nos & quilibet nostra loca tam terra quam aquas: urbes. oppida. arces passus: portus: & cetera quaeque uenire posse cum omni familia sua: suisque ac familiae rebus: uel sine: ut sibi libuerit: ac uisum fuerit: & in illis singulis die noctuque morari: ac inde discedere rursusque ac iterum idem efficere: sine molestia. inquietatione. uexationeque quallbet: atque cuiusuis generis arrestatione ac retardatione. Non obstantibus tam priuatis quam publicis debitis: quibus cum instrumentorum fide aut testibus: aut sine obligatus tam nobis foret ac nostris: quam aliis quod omnibus: nec obstantibus quibus uis criminibus: quorum reus cuius esset principi atque potestati: et si in nos crimen laesae maiestatis commisisset: quibus quorumque conventioni atque accusationi processumque ac poenae uolumus hanc publicam fide derogatum: etiam si ea foret: de quibus hic oporteret expressam fieri mentionem. Iubemus autem magistratibus nostris quibuscumque ac subditis sub nostrae indignationis hanc obseruari poena. Ex Mediolano x. calendas Iunias.

Sinonima publice fidei.

Sit huic nostra fides publica.

Pateat Laelio ad nos nostrosque liber aditus atque reditus.

Possit Laelius ad nos & loca nostra immunis ire: ac esse: & discedere.

Quoties placuerit Laelio: huic & in singulas terras nostras liceat uenire ac regredi.

Nullum obsit iudicium ei in nostris locis.

Nulla uis aut lex obsistere possit ei:

Publica haec nostra fides eum tueatur ab omnibus immunem.

Sub nostra protectione cum suis omnibus ad nos is accedit.

Fides nostra publica data sit Laelio.

Nihil impediatur eum: cui publicae fidei litteras hasce dedimus.

Qui has ostenderit nostrae fidei publicae tabellas: is inquietari a nullo nostrorum ullo iure queat.

Nulla sit in Laelium molestiae causa: cui sunt nostrae fidei publicae litterae:

Si quis in eum quicquam attemptarit: quem publica fide communiuimus: is a nobis plectendus acerbissime maneat.

Laelius nostram habens fidem publicam nulla de causa possit inquietari.

91.  
Titulus. lxxii.

Familiaritatis institutio familiaris?

c Os sibi debet principes familiares asciscere: ut Agesilaus ait: q sunt uel genere: uel morib<sup>9</sup> principū familiaritate nō idigni. Quāobrem cū Iulius & nobilissimo genere natus sit: ex romana qdē antiquitate & uitae institutio ne tam clara. ut merito sit inter maximorū familiarissimos principi admittēdus: uolumus hisce publicis familiaritatis litteris oībus manifesto patere hūc nos uobis familiarem designasse: uelleq; ut illis deiceps honoribus imunitatibus: libertatibusq; potiat: qbus familiares: reliq; nobis iucundissimi potiti sūt & gaudere cōsueti. Ne qd aut uectigalis aut exactiōis cuiusq; ab hoc exigat eunte. stare ue. aut redeūte p quis uel nra uel amicorū nrorū loca: cū suis rebus oībus: ac sociis siue famulis ad numerū usq; psonarū sex nris edicimus sub nrae indignationis poena. Amicos uero non lecus ac patres fratresq; rogamus. Ex Mediolano. ix. calendas Iunias.

Familiaritatis institutio familiarissima.

q Vi hāc ostēderit epistolā: uir oī laude cumulat<sup>9</sup> noster ē familiaris eūq; sic in coetū ac numerū familiarium nrorū collocauimus: ut oībus posthac illis fungat dignitatibus ac imunitatib<sup>9</sup> qbus caeteri familiares nobis piucūdi fungūt. Rogamus igit illos quoscūq; principes patres ac fratres ad quorū hic puenerit uel solus: uel cū famulis: siue comitibus loca: usq; ad sex psonas: cūq; rebus qbuscūq; ut sine ulla hūc inquietatiōe aut exacetiōe ire. stare: redireq; pmittat. Nostri aut hāc iubemus. obseruari singula sub nrae indignatiōis poena. Ex Mediolano. viii. calendas Iunias.

Familiaritatis institutio Grauis.

c Ommodissime puidit primus ī Græcia Inachus: apud latinos caesar. ut in eos se familiariores principes pstarēt: q laudatissimi uiderēt & eos suis litteris insignirēt: ut apud ceteros pateret: q p suis meritis amarēt. Hoc. n. pacto solēt ai bonorū ad assidue meliora & cogitāda & agēda inuitari: & reliq; paratiores ad uirtutē fieri ut parib<sup>9</sup> exēplis ad similes dignitates alliciant. His & nos nuper rōnibus: ut alias in alios saepe: sumus ī Læliū allecti: q meritis nobis uisus sit aliqua dignitate cōdonari. Est. n. uir ut sūnia uirtute ingenio acutissimo: doctrina singulari. pbitate ac fide incōcussa: sic nos assidue obseruauit: ac statui nro deditissimus fuit. Cōstituimē hūc igit nrorū familiarē. aulicū. atq; comitē: in eorūq; traduximus numerū atque coetū: q eiusmodi locis apud nos gaudēt: ut illis posthac semp honorib<sup>9</sup> muneribus. stipendiis. priuilegiis imunitatibus exceptionibus. libertatibus. frācessisq; fruatur atq; potiatur: qbus frui ac potiri sunt ubilibet soliti reliqui nostri familiares domestici. aulici. charissimi qdē atq; iucundissimi. summaq; uirtute perditū. Quod ut facilius assequamur rogamus obsecranusq; Serenissimos reges. Illustrissimos duces. Inclytos Marchiones. praclarissimos